
 

 

 

 

 

 
มาตรฐานการศึกษาโรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธาน ี

ระดับการศึกษาปฐมวัยและระดับการศึกษาขัน้พื้นฐาน 
ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



คํานาํ 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 และมาตร 47 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวง เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561 โดยที่มีการประกาศใช้ให้ยกเลิก กฎกระทรวง

ว่าด้วยระบบหลักเกณฑ์และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2553 และให้มีการประกาศใช้ กฎกระทรวง เรื่อง ประกัน

คุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา รวมทั้งนโยบาย

การปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ อย่างชัดเจนในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและ

การศึกษาไทยกระทรวงศึกษาธิการจึงปรับมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานและมาตรฐานการศึกษาปฐมวัยให้เหมาะสมและ

สอดคล้องกัน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษาและเพื่อรองรับการประเมินคุณภาพภายนอก  

 กระทรวงศึกษาธิการจึงได้ ประกาศให้ ใช้ มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานและมาตรฐานการศึกษาปฐมวัยเพื่อเป็น

หลักเทียบเคียง สำหรับสถานศึกษาหน่วยงานต้นสังกัดและสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน 

กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา  

 โรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธานีเป็นหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งสถานศึกษาต้องจัดให้ มี ระบบการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาและให้
ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง จึงประกาศให้ ใช้ 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน จำนวน 3 มาตรฐาน และมาตรฐานการศึกษาปฐมวัย จำนวน  3 มาตรฐาน ซึ่งใช้มาตรฐาน
เดียวกันกับของกระทรวงศึกษาธิการและเพิ่มมาตรฐานด้านลักษณะเฉพาะของนักเรียนโรงเรียนในเครือคณะเซนต์คาเบรียล
แห่งประเทศไทย เพื่อเป็นหลักในการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาต่อไป  

โรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธาน ีขอขอบคุณคณะกรรมการทุกท่านที่ได้ จัดทำและนำมาตรฐานนี ้
ไปเป็นแนวทางในการพฒันาคุณภาพการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่องและยั่งยืนตลอดไป  

 
 
 

 ภราดาเกรียงศักดิ์  มายอด 
 ผู้อำนวยการโรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธานี 

 
 
 
 



 

 

 

 

การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของสถานศึกษา 
ประกาศ โรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี

เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของโรงเรียน 
ระดับการศึกษาปฐมวัย 

 

 

  ตามที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 

2561 ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการประกันคุณภาพการศึกษาภายในของโรงเรียนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพตามกฎกระทรวง

การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 โรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธานี ซึ่งได้กำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมาย

ความสำเร็จของโรงเรยีน ระดับปฐมวัย ปีการศึกษา 2566 ไว้ดังรายละเอียดที่แนบท้ายประกาศต่อไปน้ี 

 

มาตรฐาน ค่าเป้าหมายความสำเร็จ 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของเด็ก ดีเลิศ 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลิศ 
มาตรฐานที่ 3 การจัดประสบการณท์ี่เน้นเด็กเป็นสำคัญ ดีเลิศ 
 

 

       ประกาศ ณ วันที่  1  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. 2566 

 

        ลงชื่อ........................................................ 

         (ภราดาเกรียงศักดิ์ มายอด) 

       ประธานกรรมการบริหารโรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธาน ี



รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 
เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของโรงเรียน 

ระดับการศึกษาปฐมวัย 
มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ระดับคณุภาพ 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพเด็ก ดีเลิศ 
1.1 มีพัฒนาการด้านร่างกายแข็งแรง มีสขุนิสยัที่ดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได ้ 84 
   1) เด็กทกุคน/ร้อยละ 86.00 ของเด็กมีน้ำหนัก ส่วนสูงตามเกณฑ์มาตรฐาน  
   2) เด็กทกุคน/ร้อยละ 86.00 ของเด็กเคลื่อนไหวร่างกายคล่องแคล่ว ทรงตัวได้ด ีใช้มือและตา
ประสานสัมพนัธ์ได้ดี 
   3) เด็กทกุคน/ร้อยละ 82.00 ของเด็กดูแลรักษาสุขภาพอนามัยส่วนตนและปฏิบัติจนเป็นนิสัย 
   4) เด็กทกุคน/ร้อยละ 82.00 ของเด็กปฏิบัติตนตามข้อตกลงเกี่ยวกับความปลอดภัย 
หลีกเลี่ยงสภาวะที่เสี่ยงต่อโรค สิ่งเสพติด และระวังภัยจากบุคคล สิ่งแวดล้อม และสถานการณ์ที่
เสี่ยงอันตราย 
1.2 มีการพัฒนาด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม แลและแสดงงอออกทางอารมณ์ได้ 82 
1.3 มีพัฒนาการด้านสังคม ชว่ยเหลือตนเองและเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 82 
1.4 มีพัฒนาการด้านสติปัญญา สื่อสารได ้มีทักษะการคดิพื้นฐานและแสวงหาความรู้ได้ 82 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 1 83 
มาตรฐานที่  2  กระบวนการบริหารและจัดการ ดีเลิศ 
2.1 มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการทั้ง 4 ด้าน สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น 85 
   1) มีหลักสูตรสถานศึกษาทีย่ดืหยุ่น และสอดคล้องกับหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  
   2) ออกแบบจัดประสบการณ์ที่เตรียมความพร้อมและไมเ่ร่งรัดวิชาการ 
   3) ออกแบบการจัดประสบการณ์ที่เน้นการเรียนรู้ผ่านการเล่น และการลงมือปฏิบัติ (Active 
learning) 
   4) ออกแบบการจดัประสบการณ์ที่ตอบสนองความต้องการและความแตกต่างของเด็กปกติ
และกลุ่มเป้าหมายเฉพาะทีส่อดคล้องกับวิถีชีวติของครอบครัว ชุมชนและท้องถิ่น 
   5) มีการประเมิน ตรวจสอบ และปรับปรงุ/พัฒนาหลักสูตรอย่างต่อเนื่อง 
2.2 จัดครูให้เพียงพอกับชั้นเรียน 85 
2.3 ส่งเสริมให้ครูมีความเชีย่วชาญด้านกากรรจัดประสบการณ ์ 85 
2.4 จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการเรยีนรู ้อย่างปลอดภัย และเพยีงพอ 85 
2.5 ให้บริการสื่อเทคโนโลยสีารสนเทศและสื่อการเรียนรู้เพื่อสนบัสนนุการจัดประสบการณ์ 85 
2.6 มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทกุฝ่ายมีส่วนร่วม 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 2 85 



 
มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ระดับคณุภาพ 

มาตรฐานที่ 3 การจัดประสบการณ์ที่เน้นเดก็เป็นสำคัญ ดีเลิศ 
3.1 จัดประสบการณ์ที่ส่งเสริมใหเ้ด็กมีพฒันาการทุกด้านอย่างสมดลุเต็มศักยภาพ 85 
   1) มีการวเิคราะห์ข้อมูลเด็กเป็นรายบุคคล  
   2) จัดทำแผนและใช้แผนการจัดประสบการณ์จากการวิเคราะห์มาตรฐานคุณลักษณะที่พึง
ประสงคใ์นหลักสูตรสถานศึกษา 
   3) จัดกจิกรรมที่ส่งเสรมิพัฒนาการเด็กครบทุกด้าน ทั้งด้านร่างกาย ด้านอารมณ์จิตใจ ด้าน
สังคม และด้านสตปิัญญา โดย ไม่มุ่งเน้นการพัฒนาด้านใดด้านหนึ่งเพียงด้านเดียว 
3.2 สร้างโอกาสใหเ้ด็กได้รบัประสบการณ์ตรง เล่นและปฏิบัติอย่างมีความสุข 85 
3.3 จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการเรยีนรู้ ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย 85 
3.4 ประเมินพฒันาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไปปรบัปรุง
การจัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 

85 

ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 3 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ยภาพรวม 3 มาตรฐาน 85 
ค่าเป้าหมาย 3 มาตรฐาน ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

 
เกณฑ์การพิจารณาระดับคณุภาพ 

ผลการประเมนิ คะแนน ระดับคณุภาพ 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  90.00 – 100.00 5 ยอดเยี่ยม 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  75.00 – 89.99 4 ดีเลิศ  
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  60.00 – 74.99 3 ดี 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  50.00 – 59.99 2 ปานกลาง 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  00.00 – 49.99 1 กำลังพฒันา 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของสถานศึกษา 
ประกาศ โรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี

เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของโรงเรียน 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

 

  ตามที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เมื่อวันที่ 

6 สิงหาคม 2561 ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการประกันคุณภาพการศึกษาภายในของโรงเรียนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพตาม

กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 โรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธานี ซึ่งได้กำหนดมาตรฐานการศึกษาและ

ค่าเป้าหมายความสำเร็จของโรงเรียน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2566 ไว้ดังรายละเอียดที่แนบท้ายประกาศ

ต่อไปนี ้

 

มาตรฐาน ค่าเป้าหมายความสำเร็จ 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน ดีเลิศ 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลิศ 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนทีเ่น้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ดีเลิศ 

 

 

       ประกาศ ณ วันที่  1  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. 2566 

 

        ลงชื่อ........................................................ 

         (ภราดาเกรียงศักดิ์ มายอด) 

       ประธานกรรมการบริหารโรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธาน 



รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 
เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จของโรงเรียน 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ระดับคณุภาพ 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพผู้เรียน ดีเลิศ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวชิาการของผูเ้รียน ดีเลิศ 

1. มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สารและการคิดคำนวณ 85 
2. มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความ

คิดเห็นและแกป้ัญหา 
85 

3. มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 85 
4. มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสือ่สาร 85 
5. มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 85 
6. มีความรู้ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ 85 

ค่าเป้าหมายเฉลี่ยค่าเป้าหมาย 1.1  85 
1.2 คุณลักษณะทีพ่ึงประสงค์ของผู้เรียน ดีเลิศ 

1. การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 85 
2. ความภูมใิจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 85 
3. การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกนับนความแตกต่างและหลากหลาย 85 
4. สขุภาวะทางร่างกายและจิตสังคม 85 

ค่าเป้าหมายเฉลี่ยค่าเป้าหมาย 1.2 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 1 85 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลิศ 
2.1 มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 85 
2.2 มีระบบบริหารจดัการคุณภาพของสถานศึกษา 85 
2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก
กลุ่มเป้าหมาย 

85 

2.4 พัฒนาครแูละบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 85 
2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจดัการเรียนรูอ้ย่างมีคุณภาพ 85 
2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนบัสนุนการบริหารจัดการและการจดัการเรียนรู ้ 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 2 85 

 
 



 
มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ระดับคณุภาพ 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเปน็สำคัญ ดีเลิศ 
3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 85 
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรูท้ี่เอื้อต่อการเรียนรู ้ 85 
3.3 มีการบรหิารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 85 
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 85 
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพ่ือพัฒนาปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ย มาตรฐานที่ 3 85 
ค่าเป้าหมายเฉลี่ยภาพรวม 3 มาตรฐาน 85 
ค่าเป้าหมาย 3 มาตรฐาน ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

 
 

เกณฑ์การพิจารณาระดับคุณภาพ 
ผลการประเมนิ คะแนน ระดับคณุภาพ 

คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  90.00 – 100.00 5 ยอดเยี่ยม 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  75.00 – 89.99 4 ดีเลิศ  
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  60.00 – 74.99 3 ดี 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  50.00 – 59.99 2 ปานกลาง 
คะแนนเฉลี่ยรอ้ยละ  00.00 – 49.99 1 กำลังพฒันา 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  แนบท้ายประกาศโรงเรยีนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง การใชม้าตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพเด็ก 

 

1.1 มีพัฒนาการด้านร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสัยที่ด ีและดูแลความปลอดภัยของ
ตนเองได้ 
1.2 มีการพัฒนาด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม แลและแสดงงอออกทางอารมณ์ได ้
1.3 มีการพัฒนาการด้านสังคม ช่วยแหลือตนเอง และเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 
1.4 มีพัฒนาการด้านสติปัญญา สื่อสารได้ มีทักษะการคิดพื้นฐานและแสวงหาความรู้
ได ้

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการ
บริหารและการจัดการ 

2.1 มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการทั้ง 4 ดา้น สอดคล้องกับบริบทขอองท้องถิ่น 
2.2 จัดครใูห้เพียงพอกับชั้นเรียน 
2.3 ส่งเสริมใหค้รูมีความเช่ียวชาญด้านกากรรจัดประสบการณ์ 
2.4 จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการเรียนรู้ อย่างปลอดภัย และเพียงพอ 
2.5 ให้บริการสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศและสื่อการเรียนรู้เพื่อสนับสนุนการจัด
ประสบการณ์ 
2.6 มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 

มาตรฐานที่ 3  การจัด
ประสบการณท์ี่เนน้เด็กเป็น
สำคัญ 

3.1 จัดประสบการณ์ที่ส่งเสรมิให้เด็กมีการพัฒนาการทุกด้านอย่างสมดุลเต็มศักยภาพ 
3.2 สร้างโอกาสให้เด็กได้รับประสบการณ์ตรง เล่นและปฏิบัติอย่างมีความสุข 
3.3 จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการเรียนรู้ใช้สื่อเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย 
3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลประเมินพัฒนาการเด็กไป
ปรับปรุงการจัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  แนบท้ายประกาศโรงเรยีนอัสสัมชัญอุบลราชธาน ี
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 

มาตรฐานที่ 1 

คุณภาพผูเ้รียน 

 

 

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1) มีความสามารถในการอา่น การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ 
  1.1 ผู้เรียนมีทักษะในการอา่น การเขียน การสื่อสารภาษาไทยมีผลการเรียนวิขาภาษาไทย 
แต่ละระดับชัน้ตั้งแต่ละดับ 2.5 ขึ้นไป  
  1.2 ผู้เรียนทีม่ีทักษะในการอ่าน การเขียน การสื่อสารภาษาอังกฤษมีผลการเรียนวิขา
ภาษาอังกฤษ แต่ละระดับชั้นต้ังแต่ละดับ 2.5 ขึ้นไป 
  1.3 ผู้เรียนทีม่ีทักษะในการคิดคำนวณ มีผลการเรียนวิขาคณิตศาสตร์ แต่ละระดับชั้นต้ังแต่
ละดับ 2.5 ขึ้นไป 
  1.4 ผู้เรียนได้รับการจัดการเรียนการสอนด้วยภาษาจนี มีทักษะการอา่น การเขียน  
การสื่อสาร มีผลการเรียนแตล่ะระดับชั้นต้ังแต่ละดับ 2.5 ขึ้นไป 
  1.5 ผู้เรียนมีผลการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนเป็นไปตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด 
  1.6 ผู้เรียนมีผลการประเมนิสมรรถนะสำคัญตามหลักสูตรเป็นไปตามเกณฑ์ที่โรงเรยีนกำหนด 
2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 
ความคิดเหน็และแก้ปญัหา 
  2.1 ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณและอภิปรายแลก 
เปลี่ยนความคิดเห็น และวิธีการแก้ปัญหาจากกิจกรรมการศึกษาด้วยตนเอง (IS) กิจกรรมการ
เรียนรูด้้วย STEM Education หน้าที่พลเมอืง และกิจกรรมโครงงาน และการจัดกิจกรรมการ
เรียนการสอนใน 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
    3.1 ผู้เรียนมีความสามารถในการรวบรวมความรู้ได้ทั้งตัวเองและการทำงานเป็นทีม 
    3.2 ผู้เรียนสามารถเชื่อมโยงองค์ความรู้และประสบการณ์มาใช้ในการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ ๆ 
อาจเป็นแนวความคิด โครงการ โครงงาน ชิ้นงาน ผลผลิต 
4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
   4.1 ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
   4.2 ผู้เรียนมีความสามารถในการนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อพัฒนาตนเอง
และสังคมในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงานอยา่งสร้างสรรค์ และมีคุณธรรม 
   4.3 ผู้เรียนสามารถสร้างช้ินงานที่เกิดจากการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศที่มีความเหมาะสม
ตามระดับชั้นได้อย่างน้อย 1 ชิ้นงาน 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชัญอุบลราชธาน ี
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศกึษาของสถานศึกษา ระดับขั้นพืน้ฐาน 

เพื่อการประกนัคุณภาพภายในของสถานศกึษา 
มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 

มาตรฐานที่ 1 

คุณภาพผูเ้รียน 

 

 

5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  
   5.1 ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนเฉลี่ยแต่ละกลุ่มสาระเปน็ไปตามเกณฑ์ทีส่ถานศึกษา
กำหนด 
     5.1.1 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ ระดับ 3.00 ขึ้นไป 
     5.1.2 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับ 3.00 ขึ้นไป 
     5.1.3 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรูว้ิทยศาสตรแ์ละเทคโนโลยี
ระดับ 3.00 ขึน้ไป 
     5.1.4 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม ระดับ 3.00 ขึ้นไป 
     5.1.5 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาพลศึกษา ระดบั 3.00 
ขึ้นไป 
     5.1.6 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ ระดับ 3.00 ขึ้นไป 
     5.1.7 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชพี ระดับ 3.00  
ขึ้นไป 
     5.1.8 ผู้เรยีนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ระดับ 3.00 
ขึ้นไป 
6) มีความรู ้ทกัษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดตี่องานอาชีพ 
    6.1 ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพืน้ฐานและเจตคติที่ดีในการศึกษาต่อ 
    6.2 ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐานและเจตคติที่ดีในการจัดการ การทำงานหรืองานอาชีพ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 
 1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 

1) การมีคุณลกัษณะและค่านิยมที่ดีเป็นไปเปา้หมายทีส่ถานศึกษากำหนด 
    1.1 ผู้เรียนมีพฤติกรรมเปน็ผู้ที่มีคณุธรรม จริยธรรม เคารพในกฎกติกา   
    1.2 ผู้เรียนมีค่านิยมและจิตสำนึกตามที่สถานศึกษากำหนด โดยไม่ขัดกับกฎหมายและ
วัฒนธรรมอันดีของสังคม 
2) ความภาคภูมิใจในท้องถิน่และความเปน็ไทย 
    2.1 ผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย 
    2.2 ผู้เรียนมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์วัฒนธรรมและประเพณีไทยรวมทั้งภูมิปัญญาไทย 
3) มีการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกตา่งและหลากหลาย 
    3.1 ผู้เรียนยอมรับและอยูร่่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้านเพศ วัย   เชื้อชาติ 
ศาสนา ภาษาวัฒนธรรม ประเพณี 
4) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 
    4.1 ผู้เรียนมีน้ำหนัก ส่วนสูง และพัฒนาร่างกายตามเกณฑ์มาตรฐานของกรมอนามัย 
กระทรวงสาธารณสุข 
    4.2 ผู้เรียนสามารถอยู่รว่มกับคนอ่ืนอยา่งมีความสุข เข้าใจผู้อื่น ไม่มคีวามขัดแย้งกับผู้อื่น 
    4.3 ผู้เรียนมีสุขภาพแข็งแรง แต่งกายสะอาดเรียบร้อย เครื่องใช้ส่วนตัวสะอาด และปฏิบัติ
ตนตามบัญญัติ 10 ประการ 
    4.4 ผู้เรียนหลีกเลี่ยงจากสิ่งมอมเมา ปญัหาทางเพศ การทะเลาะวิวาทและอบายมุขทุกชนิด 
    4.5 ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะในการป้องกันตนเองจากภัยคุกคามรูปแบบใหม ่
    4.6 ผู้เรียนมีพฤตกิรรมที่แสดงออกในการดำเนินชีวิตที่เป็นมิตรกับสิง่แวดล้อมและจิต
สาธารณะ 
    4.7 ผู้เรียนที่ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรยีนด้านความสามารถในการใช้ทักษะ
ชีวิตในระดับดี 

มาตรฐานที่ 2 

กระบวนการบริหาร

และการจัดการ 

 

2.1 มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 
  2.1.1 กำหนดเป้าหมายที่สอดคล้องกบับริบทของสถานศึกษา ความต้องการของชุมชน 
ท้องถิ่น วัตถุประสงค์ของแผนการศึกษาชาติ นโยบายของรัฐบาลและตน้สังกัด 
  2.1.2 กำหนดวิสัยทัศน์ และพันธกิจ ที่สอดคล้อง เชื่อมโยงกับเป้าหมาย แผนยทุธศาสตร์ชาติ 
แผนการศึกษาแห่งชาติ นโยบายของรัฐบาลและต้นสังกัด 
  2.1.3 กำหนดเป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจ ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม 
  2.1.4 นำเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพนัธกิจผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหาร
โรงเรียน 



มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 
มาตรฐานที่ 2 

กระบวนการบริหาร

และการจัดการ 

 

2.1.5 นำเป้าหมาย วิสัยทัศน ์และพันธกิจของโรงเรียนเผยแพร่ ต่อสาธารณชน 

2.2 มีระบบการบริหารจัดการคณุภาพของสถานศึกษา 
  2.2.1 มีการวางแผนพัฒนาคณุภาพการจัดการศึกษาอย่างเป็นระบบ 
  2.2.2 มีการนำแผนไปปฏิบัติ ติดตามตรวจสอบประเมินผลและปรับปรุงพัฒนางานอย่าง
ต่อเนื่อง 
  2.2.3 มีการบริหารอัตรากำลัง ทรัพยากรทางการศึกษาจัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน และ
ระบบการนิเทศภายใน 
  2.2.4 สถานศึกษามีการนำขอ้มูลมาใชใ้นการพัฒนาสถานศึกษา 
  2.2.5 สถานศึกษาให้บุคลากรและผู้ทีเกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วมในการวางแผน ปรับปรุง 
พัฒนา และร่วมรับผิดชอบต่อผลการจัดการศึกษา 
2.3 ดำเนินงานด้านวชิาการที่เนน้คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุก
กลุ่มเป้าหมาย 
  2.3.1 บริหารจัดการเกี่ยวกับงานวิชาการ ในด้านการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา 
  2.3.2 บริหารจัดการเกี่ยวกับงานวิชาการ ในด้านการพัฒนาหลักสูตรตามความต้องการของ
ผู้เรียนที่สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา ชุมชน และท้องถิ่น 
  2.3.3 บริหารจัดการเกี่ยวกับกิจกรรมเสรมิหลักสูตรที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านเช่ือมโยงวิถี
ชีวิตจริง 
  2.3.4 กำหนดหลักสูตรสถานศึกษาครอบคลุมการจัดการเรียนการสอนทุกกลุ่มเป้าหมาย 
  2.3.5 สถานศึกษามีการปรบัปรุง และพัฒนาหลักสูตรใหท้ันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม 
2.4 พฒันาครแูละบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
  2.4.1 ส่งเสรมิ สนับสนุน พฒันาครู บุคลากร ให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
  2.4.2 จัดให้มีชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 
  2.4.3 นำชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพเข้ามาใช้ในการพัฒนางานและการเรียนรู้ของผู้เรียน 
  2.4.4 มีการตรวจสอบ ทบทวน การปฏิบัติงานของคร ูบุคลากรที่มีผลต่อการเรยีนรู้ขอผู้เรียน 
  2.4.5 ถอดบทเรียนเพื่อสร้างนวัตกรรมหรือวิธีการที่เป็นแบบอย่างที่ดีที่ส่งผลต่อการเรียนรู้
ของผู้เรียน 

 

 

 



มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 
 2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอือ้ต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมคีุณภาพ 

  2.5.1 จัดสภาพแวดลอ้มทางกายภาพภายในห้องเรียน ทีเ่อื้อต่อการเรียนรู้ และคำนึงถึงความ
ปลอดภัย 
  2.5.2 จัดสภาพแวดลอ้มทางกายภาพภายนอกห้องเรียน ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ และคำนงึถึง
ความปลอดภัย 
  2.5.3 จัดสภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมให้ผูเ้รยีนเกิดการเรียนรู้เป็นรายบุคคล และเป็นกลุ่ม 
  2.5.4 จัดสภาพแวดล้อมทางสังคม ที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้ และมีความปลอดภัย 
  2.5.5 จัดใหผู้้เรียนได้ใช้ประโยชน์จากการจัดสภาพแวดล้อมตามศักยภาพของผู้เรียน 
2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนนุการบรหิารจัดการและการจดัการเรียนรู ้
  2.6.1 ได้ศึกษาความต้องการเทคโนโลยีสารสนเทศที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
  2.6.2 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพือ่บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 
  2.6.3 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ทีเ่หมาะสม
กับสภาพของสถานศึกษา 
  2.6.4 ให้บรกิารเทคโนโลยีสารสนเทศเพือ่ใช้ในการบริการจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่
เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
  2.6.5 ติดตามผลการใช้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสถานศกึษาเพ่ือใช้ในการ
บริการจดัการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

มาตรฐานที่ 3 
กระบวนการจดัการ
เรียนการสอนที่เน้น
ผู้เรียนเป็นสำคัญ 

3.1 จัดการเรยีนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏบิัติจริงและสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิต
ได้ 
  3.1.1 จัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตวัช้ีวัดของหลักสูตรสถานศึกษาที่เนน้
ให้ผู้เรียนได้เรยีนรู้ โดยผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง 
  3.1.2 มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่สามารถนำไปจัดกิจกรรมได้จริง 
  3.1.3 มีรูปแบบการจัดการเรียนรู้เฉพาะสำหรับผู้ที่มีความจำเป็น และต้องการความ
ช่วยเหลือพิเศษ 
  3.1.4 ฝึกทักษะให้ผู้เรียนไดแ้สดงออก แสดงความคิดเห็น สรุปองค์ความรู้ และนำเสนอ
ผลงาน 
  3.1.5 สามารถจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรียนสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ 
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยสีารสนเทศ และแหล่งการเรียนรูท้ี่เอื้อต่อการเรียนรู ้
  3.2.1 ใชส้ื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดการเรียนรู ้
  3.2.2 ใช้แหล่งเรียนรู้ และภูมิปัญญาท้องถิ่นในการจัดการเรียนรู ้



มาตรฐาน ประเดน็พิจารณา 
   3.2.3 สร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหาความรู้ด้วยตนเองจากสื่อที่หลากหลาย 

3.3 มีการบรหิารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
  3.3.1 ผู้สอนมีการบิหารจัดการชั้นเรียนโดยเน้นการมีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก 
  3.3.2 ผู้สอนมีการบริหารจัดการช้ันเรียนให้เด็กรักครู ครูรักเด็ก และเดก็รักเด็ก เด็กรักที่จะ
เรียนรู้ สามารถเรียนรู้ร่วมกนัอย่างมีความสุข 
3.4 ตรวจสอบและประเมนิผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
  3.4.1 มีการตรวจสอบและประเมินคุณภาพการจัดการเรียนรู้อย่างเป็นระบบ 
  3.4.2 มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและวิธีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับเป้าหมายในการ
จัดการเรียนรู ้
  3.4.3 เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเก่ียวข้องมีส่วนร่วมในการวัดและประเมินผล 
  3.4.4 ให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียนเพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาการเรยีนรู้ 
3.5 มีการแลกเปลีย่นเรียนรู้และให้ข้อมลูสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจดัการ
เรียนรู ้
  3.5.1 มีแหลง่เรียนรู้ทางวิชาชีพระหว่างครแูละผูม้ีส่วนเกี่ยวข้องร่วมกันแลกเปลี่ยนความรู้
และให้ข้อมูลย้อนกลับเพื่อปรับปรุง พัฒนาการจัดการเรยีนรู้ 
  3.5.2 ครมูีการร่วมและสะท้อนผลการจัดกิจกรรมการเรยีนรู้ภายในกลุ่มสาระการเรียนรู้ เพื่อ
พัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชญัอุบลราชธาน ี

เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศกึษาปฐมวยั 
เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 

************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
มาตรฐานที่  1  คุณภาพของเด็ก ดีเลิศ 
1.1 มีพัฒนาการด้านร่างกาย แข็งแรง มีสุขนิสยัที่ดี และดูแลความปลอดภัยของตนเองได้ ดีเลิศ 
   1) ร้อยละ 86.00 ของเด็กมีน้ำหนัก ส่วนสูงตามเกณฑ์มาตรฐาน  
   2) ร้อยละ 86.00 ของเด็กเคลื่อนไหวร่างกายคล่องแคล่ว ทรงตัวได้ด ีใช้มือและตาประสาน
สัมพันธ์ได้ด ี
   3) ร้อยละ 82.00 ของเด็กดูแลรักษาสุขภาพอนามัยส่วนตนและปฏิบัติจนเป็นนิสัย 
   4) ร้อยละ 82.00 ของเด็กปฏิบัติตนตามข้อตกลงเกี่ยวกับความปลอดภัย หลีกเลี่ยงสภาวะที่เสี่ยง
ต่อโรค สิ่งเสพติด และระวังภัยจากบุคคล สิ่งแวดล้อม และสถานการณท์ี่เสี่ยงอันตราย 
1.2 มีการพัฒนาด้านอารมณ์ จิตใจ ควบคุม แลและแสดงงอออกทางอารมณ์ได้ ดีเลิศ 
   1) ร้อยละ 82.00 ของเด็กร่างเริงแจ่มใส แสดงอารมณ์ ความรู้สึกไดเ้หมาะสม  
   2) ร้อยละ 82.00 ของเด็กรู้จักยับยัง้ช่ังใจ อดทนในการรอคอย 
   3) ร้อยละ 82.00 ของเด็กยอมรับและพอใจในความสามารถ และผลงานของตนเองและผู้อื่น 
   4) ร้อยละ 82.00 ของเด็กมีจิตสำนึกและค่านิยมที่ดี 
   5) ร้อยละ 82.00 ของเด็กมีความมั่นใจ กล้าพูด กล้าแสดงออก 
   6) ร้อยละ 82.00 ของเด็กช่วยเหลอืแบ่งปัน 
   7) ร้อยละ 82.00 ของเด็กเคารพสิทธิ รูห้น้าที่รับผิดชอบ อดทนอดกลั้น 
   8) ร้อยละ 82.00 ของเด็กซื่อสัตย์สุจริต มีคุณธรรม จรยิธรรม ตามทีส่ถานศึกษากำหนด 
   9) ร้อยละ 82.00 ของเด็กมีความสุขกับศิลปะดนตรี และการเคลื่อนไหว 
1.3 มีพัฒนาการด้านสังคม ช่วยเหลือตนเองและเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม ดีเลิศ 
   1) ร้อยละ 82.00 ของเด็กช่วยเหลือตนเองในการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน มีวินัยในตนเอง  
   2) ร้อยละ 82.00 ของเด็กประหยัดและพอเพยีง 
   3) ร้อยละ 82.00 ของเด็กมีส่วนร่วมดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมในและนอกห้องเรียน 
   4) ร้อยละ 82.00 ของเดก็มีมารยาทตามวฒันธรรมไทย เช่น การไหว้ การยิ้ม ทักทาย และมี
สัมมาคารวะกับผู้ใหญ่ ฯลฯ 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง การกำหนดค่าเปา้หมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาปฐมวัย 

เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
   5) ร้อยละ 82.00 ของเด็กยอมรับหรือเคารพความแตกต่างระหว่างบุคคล เช่น ความคิด 
พฤติกรรม พื้นฐานครอบครัว เชือ้ชาติ ศาสนา วัฒนธรรม เป็นต้น 

 

   6) ร้อยละ 82.00 ของเด็กเล่นและทำงานร่วมกับผู้อืน่ได้ แก้ไขข้อขัดแย้งโดยปราศจากการใช้
ความรุนแรง 
1.4 มีพัฒนาการด้านสติปัญญา สื่อสารได ้มีทักษะการคดิพื้นฐานและแสวงหาความรู้ได้ ดีเลิศ 
   1) ร้อยละ 82.00 ของเด็กสนทนาโต้ตอบและเล่าเรื่องให้ผู้อื่นเขา้ใจ  
   2) ร้อยละ 82.00 ของเด็กต้ังคำถามในสิ่งที่ตนเองสนใจหรือสงสัย และพยายามค้นหาคำตอบ 
   3) ร้อยละ 82.00 ของเด็กอ่านนิทานและเล่าเรื่องที่ตนเองอ่านได้เหมาะสมกับวัย 
   4) ร้อยละ 82.00 ของเด็กมีความสามารถในการคิดรวบยอด การคิดเชิงเหตุผลทางคณิตศาสตร์
และวิทยาศาสตร์ การคิดแกป้ัญหาและสามารถตัดสินใจในเรื่องง่าย ๆ ได ้
   5) ร้อยละ 82.00 ของเด็กสร้างสรรค์ผลงานตามความคิดและจินตนาการ เช่น งานศิลปะ การ
เคลื่อนไหวท่าทาง การเลน่อิสระ ฯลฯ 
   6) ร้อยละ 82.00 ของเด็กใช้สื่อเทคโนโลยี เช่น แว่นขยาย แม่เหล็ก กลอ้งดิจิตอล ฯลฯ เป็น
เครื่องมือในการเรียนรู้และแสวงหาความรู้ได้ 
มาตรฐานที่  2  กระบวนการบริหารและจัดการ ดีเลิศ 
2.1 มีหลักสูตรครอบคลุมพัฒนาการทั้ง 4 ด้าน สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น ดีเลิศ 
   1) มีหลักสูตรสถานศึกษาทีย่ืดหยุ่น และสอดคล้องกับหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  
   2) ออกแบบจัดประสบการณ์ที่เตรียมความพร้อมและไมเ่ร่งรัดวิชาการ 
   3) ออกแบบการจัดประสบการณ์ที่เน้นการเรียนรู้ผ่านการเล่น และการลงมือปฏิบัติ (Active 
learning) 
   4) ออกแบบการจัดประสบการณ์ที่ตอบสนองความต้องการและความแตกต่างของเด็กปกติและ
กลุ่มเป้าหมายเฉพาะที่สอดคล้องกับวิถีชีวิตของครอบครัว ชุมชนและท้องถิ่น 
   5) มีการประเมิน ตรวจสอบ และปรับปรงุ/พัฒนาหลักสูตรอย่างต่อเนื่อง 

 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาปฐมวัย 

เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
2.2 จัดครูให้เพียงพอกับชั้นเรียน ดีเลิศ 
   1) จัดครูครบชั้นเรยีน  
   2) จัดครูใหม้ีความเหมาะสมกับภารกจิการจัดประสบการณ ์
   3) จัดครไูมจ่บการศึกษาปฐมวัยแต่ผ่านการอบรมการศึกษาปฐมวัย 
   4) จัดครูจบการศึกษาปฐมวัย 
   5) จัดครูจบการศึกษาปฐมวัยและผ่านการอบรมการศึกษาปฐมวัย 
2.3 ส่งเสริมให้ครูมีความเชีย่วชาญด้านกากรรจัดประสบการณ ์ ดีเลิศ 
   1) มีการพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความรู้ความสามารถในการวเิคราะห์และออกแบบหลักสูตร
สถานศึกษา 

 

   2) ส่งเสริมครูให้มีทักษะในการจัดประสบการณ์และการประเมินพัฒนาการเด็ก 
   3) ส่งเสริมครูใช้ประสบการณ์สำคัญในการออกแบบการจดักิจกรรม จดักิจกรรม สังเกตและ
ประเมินพัฒนาการเด็กเป็นรายบุคคล 
   4) สง่เสริมให้ครูมีปฏิสัมพนัธ์ที่ดีกับเด็กและครอบครัว 
   5) ส่งเสริมให้ครูพัฒนาการจัดประสบการณ์โดยใช้ชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ (PLC)  
2.4 จัดสภาพแวดล้อมและสื่อเพื่อการเรยีนรู ้อย่างปลอดภัย และเพยีงพอ ดีเลิศ 
   1) จัดสภาพแวดล้อมภายในห้องเรยีนที่คำนึงถึงความปลอดภัย  
   2) จัดสภาพแวดล้อมภายนอกห้องเรียนที่คำนึงถึงความปลอดภัย 
   3) ส่งเสริมให้เกิดการเรียนรู้ที่เป็นรายบุคคลและกลุ่ม เล่นแบบร่วมมือรว่มใจ 
   4) จัดใหม้ีมมุประสบการณห์ลากหลาย มีสื่อการเรียนรู ้ที่ปลอดภัยและเพียงพอ เช่น ของเล่น 
หนังสือนิทาน สื่อจากธรรมชาติ สื่อสำหรับเด็กมุดลอด ปนีป่าย สื่อเทคโนโลยีการสืบเสาะหาความรู ้
   5) จัดห้องประกอบที่เอื้อต่อการจัดประสบการณ์และพฒันาเด็ก 
2.5 ให้บริการสื่อเทคโนโลยสีารสนเทศและสื่อการเรียนรู้เพื่อสนบัสนนุการจัดประสบการณ์ ดีเลิศ 
   1) อำนวยความสะดวกและให้บริการสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ วัสดุ อปุกรณ์และสื่อการเรียนรู้  
   2) พัฒนาครูให้มีความรู้ความสามารถในการผลิตและใช้สื่อในการจัดประสบการณ์ 
   3) มีการนเิทศติดตามการใชส้ื่อในการจัดประสบการณ ์
   4) มีการนำผลการนิเทศตดิตามการใช้สื่อมาใช้เป็นข้อมูลในการพัฒนา 
 



มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
   5) ส่งเสริม สนับสนุนการเผยแพร่การพฒันาสื่อ และนวัตกรรมเพื่อการจัดประสบการณ์  
2.6 มีระบบบริหารคุณภาพที่เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องทกุฝ่ายมีส่วนร่วม ดีเลิศ 
   1) กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาที่สอดคล้องกับมาตรฐานการศึกษาปฐมวัยและ  
อัตลักษณ์ของสถานศึกษา 

 

   2) จัดทำแผนพัฒนาการศึกษาที่สอดรับกับมาตรฐานทีส่ถานศึกษากำหนดและดำเนินการ 
ตามแผน 
   3) มีการประเมินผลและตรวจสอบคุณภาพภายในสถานศึกษา 
   4) มีการติดตามผลการดำเนนิงาน และจดัทำรายงานผล การประเมนิตนเองประจำปี และ
รายงานผลการประเมินตนเองให้หน่วยงานต้นสังกัด 
5) นำผลการประเมินไปปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา โดยผูป้กครองและผู้เกี่ยวข้อง ทุก
ฝ่ายมีส่วนร่วม 
มาตรฐานที่ 3 การจัดประสบการณ์ที่เนน้เด็กเป็นสำคัญ ดีเลิศ 
3.1 จัดประสบการณ์ที่ส่งเสริมใหเ้ด็กมีพฒันาการทุกด้านอย่างสมดลุเต็มศักยภาพ ดีเลิศ 
   1) มีการวเิคราะห์ข้อมูลเด็กเป็นรายบุคคล  
   2) จัดทำแผนและใช้แผนการจัดประสบการณ์จากการวิเคราะห์มาตรฐานคุณลักษณะที่พึง
ประสงคใ์นหลักสูตรสถานศึกษา 
   3) จัดกจิกรรมที่ส่งเสรมิพัฒนาการเด็กครบทุกด้าน ทั้งด้านรา่งกาย ด้านอารมณ์จิตใจ ด้านสังคม 
และด้านสติปัญญา โดย ไม่มุง่เน้นการพัฒนาด้านใดด้านหนึ่งเพียงด้านเดียว 
3.2 สร้างโอกาสใหเ้ด็กได้รบัประสบการณ์ตรง เล่นและปฏิบัติอย่างมีความสุข ดีเลิศ 
   1) จัดประสบการณ์ทีเ่ชือ่มโยงกับประสบการณ์เดิม  
   2) ให้เด็กมีโอกาสเลอืกทำกิจกรรมอย่างอิสระ ตามความต้องการความสนใจ ความสามารถ 
ตอบสนองต่อวิธีการเรียนรู้ของเด็กเป็นรายบุคคล หลากหลายรูปแบบจากแหล่งเรียนรู้ทีห่ลากหลาย 
   3) เด็กได้เลอืกเล่น เรียนรูล้งมือ กระทำ และสร้างองค์ความรู้ด้วยตนเอง 
3.3 จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการเรยีนรู้ ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับวัย ดีเลิศ 
   1) จัดบรรยากาศและสภาพแวดล้อมในหอ้งเรียนได้สะอาด ปลอดภัย และอากาศถ่ายเทสะดวก  
   2) จัดให้มีพืน้ที่แสดงผลงานเด็ก พื้นที่สำหรับมุมประสบการณ์และการจัดกจิกรรม 
   3) จัดให้เด็กมีส่วนร่วมในการจดัภาพแวดล้อมในห้องเรียน เช่น ป้ายนิเทศ การดูแลต้นไม้ เป็นต้น 
   4) ใช้สื่อและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับช่วงอายุ ระยะความสนใจ และวถิีการเรียนรู้ของเด็ก เช่น 
กล้องดิจิตอล คอมพิวเตอร์ สำหรับการเรียนรู้กลุ่มย่อย สื่อของเล่นที่กระตุน้ให้คิด และหาคำตอบ 
เป็นต้น 

 



มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
3.4 ประเมินพัฒนาการเด็กตามสภาพจริงและนำผลการประเมินพัฒนาการเด็กไปปรบัปรุงการ 
จัดประสบการณ์และพัฒนาเด็ก 

ดีเลิศ 

  1) ประเมินพัฒนาการเด็กจากกิจกรรมและกิจวัตรประจำวันด้วยเครื่องมือและวิธีการที่
หลากหลาย  

 

  2) วิเคราะหผ์ลการประเมนิพัฒนาการเด็กโดยผู้ปกครองและผู้เกี่ยวขอ้งมีส่วนร่วม 
  3) นำผลการประเมินที่ได้ไปพัฒนาคุณภาพเด็กอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง 
  4) นำผลการประเมินแลกเปลี่ยนเรียนรู้โดยใช้กระบวนการชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 

 
 
 
เกณฑ์การตัดสิน 

ระดับคณุภาพ เกณฑ์การตัดสิน 
ยอดเยี่ยม                 ร้อยละ  90.00 – 100.00 

ดีเลิศ ร้อยละ  75.00 – 89.99 
ดี ร้อยละ  60.00 – 74.99 

ปานกลาง ร้อยละ  50.00 – 59.99 
กำลังพัฒนา ร้อยละ  00.00 – 49.99 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
มาตรฐานที่  1  คุณภาพของผู้เรยีน ดีเลศิ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวชิาการของผู้เรียน ดีเลิศ 
  1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ ดีเลิศ 

1.1 ร้อยละ 76.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.1 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

 

1.2 ร้อยละ 77.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.2 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.3 ร้อยละ 77.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.3 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.4 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.4 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.5 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.5 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.6 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ป.6 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.7 ร้อยละ 76.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.1 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.8 ร้อยละ 77.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.2 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.9 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.3 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.10 ร้อยละ 77.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.4 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.11 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.5 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสือ่สาร 
และการคิดคำนวณ 

1.12 ร้อยละ 78.00 ของผู้เรียนระดับชั้น ม.6 มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร 
และการคิดคำนวณ 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดคา่เป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศกึษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
  2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลีย่นความ
คิดเห็นและแกป้ัญหา 

ดีเลิศ 

    2.1 ร้อยละ 83.00 ของผูเ้รียนมีความสามารถในการคดิวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณและ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และวธิีการแก้ปัญหาจากกิจกรรมการศึกษาด้วยตนเอง(IS) 
กิจกรรมการเรยีนรูด้้วย STEM Education หน้าที่พลเมือง และกิจกรรมโครงงาน และการจัด
กิจกรรมการเรยีนการสอนใน 8 กลุ่มสาระการเรียนรู ้

 

  3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ดีเลิศ 
    3.1 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนมีความสามารถในการรวบรวมความรู้ได้ทั้งตัวเองและการทำงาน
เป็นทีม 

 

    3.2 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนสามารถเช่ือมโยงองค์ความรู้และประสบการณ์มาใช้ในการ
สร้างสรรคส์ิ่งใหม่ ๆ อาจเป็นแนวความคดิ โครงการ โครงงาน ชิน้งาน ผลผลิต 
  4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร ดีเลิศ 
    4.1 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนมีความสามารถในการใชเ้ทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  
    4.2 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนมีความสามารถในการนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อ
พัฒนาตนเองและสังคมในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงานอย่างสร้างสรรค์ และมีคุณธรรม 
    4.3 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนสามารถสร้างชิ้นงานที่เกิดจากการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศที่มี
ความเหมาะสมตามระดับชั้นได้อย่างน้อย 1 ชิ้นงาน 
  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสตูรสถานศึกษา ดีเลิศ 
    5.1 ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนเฉลี่ยแต่ละกลุ่มสาระเปน็ไปตามเกณฑ์ทีส่ถานศึกษา
กำหนด 

ดีเลิศ 

      5.1.1 ร้อยละ 72.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณติศาสตร์ 
ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
      5.1.2 ร้อยละ 77.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรูภ้าษาไทย 
ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
      5.1.3 ร้อยละ 72.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์
และเทคโนโลย ีระดับ 3.0 ขึ้นไป 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดคา่เป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศกึษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
       5.1.4 รอ้ยละ 77.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรูส้ังคมศึกษา 
ศาสนาและวัฒนธรรม ระดับ 3.0 ขึ้นไป 

 

       5.1.5 รอ้ยละ 87.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรูสุ้ขศึกษา     
พลศึกษา ระดบั 3.0 ขึ้นไป 
       5.1.6 รอ้ยละ 87.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรูศ้ิลปะ 
ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
       5.1.7 รอ้ยละ 87.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ 
ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
       5.1.8 รอ้ยละ 77.00 ของผู้เรียนมีผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้
ภาษาต่างประเทศ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
  6) มีความรู้ทักษะพื้นฐาน และเจตคตทิีด่ีต่องานอาชพี ดีเลิศ 
    6.1 ร้อยละ 88.00 ของผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐานและเจตคติที่ดีในการจัดการ การทำงาน
หรืองานอาชีพ 

 

    6.2 ร้อยละ 83.00 ของผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพืน้ฐานและเจตคติที่ดีในการศึกษาต่อ 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน ดีเลิศ 
  1) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ดีเลิศ 
    1.1 ร้อยละ 82.00 ของผูเ้รียนมีพฤติกรรมเป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม เคารพในกฎกติกา    
    1.2 ร้อยละ 82.00ของผู้เรยีนมีคา่นิยมและจิตสำนกึตามที่สถานศึกษากำหนด โดยไม่ขัดกับ
กฎหมายและวัฒนธรรมอันดีของสังคม 
  2) ความภูมิใจในท้องถิน่และความเป็นไทย ดีเลิศ 
    2.1 ร้อยละ 87.00 ของผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย  
    2.2 ร้อยละ 88.00 ของผู้เรียนมีส่วนร่วมในการอนุรักษว์ัฒนธรรมและประเพณีไทยรวมทั้งภูมิ
ปัญญาไทย 
  3) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย ดีเลิศ 
    3.1 ร้อยละ 85.00 ของผู้เรยีนยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้านเพศ 
วัย เชื้อชาติ ศาสนา ภาษาวัฒนธรรม ประเพณ ี

 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
  4) สุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม ดีเลิศ 
    4.1 ร้อยละ 85.00 ของผู้เรียนมีน้ำหนัก ส่วนสูง และพฒันาร่างกายตามเกณฑ์มาตรฐานของกรม
อนามัย กระทรวงสาธารณสุข 

 

    4.2 ร้อยละ 82.00 ของผู้เรยีนสามารถอยู่ร่วมกับคนอ่ืนอย่างมีความสุข เข้าใจผู้อื่น ไม่มีความ
ขัดแย้งกับผู้อืน่ 
    4.3 ร้อยละ 87.00 ของผู้เรยีนมีสุขภาพแข็งแรง แต่งกายสะอาดเรียบร้อย เครื่องใช้ส่วนตัว
สะอาด และปฏิบัติตนตามบัญญัติ 10 ประการ 
    4.4 ร้อยละ 82.00 ของผู้เรียนหลีกเลี่ยงจากสิ่งมอมเมา ปัญหาทางเพศ การทะเลาะวิวาท และ
อบายมุขทุกชนิด 
    4.5 ร้อยละ 82.00 ของผู้เรียนมีความรู้ ทักษะในการปอ้งกันตนเองจากภัยคุกคามรูปแบบใหม ่
    4.6 ร้อยละ 82.00 ของผู้เรียนมีพฤติกรรมที่แสดงออกในการดำเนินชีวิตที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อมและจิตสาธารณะ 
    4.7 ร้อยละ 82.00 ของผู้เรียนที่ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนด้านความสามารถ
ในการใช้ทักษะชีวิตในระดับด ี
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลศิ 
1) มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน ดีเลิศ 
  1.1 กำหนดเป้าหมายที่สอดคล้องกบับริบทของสถานศึกษา ความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น 
วัตถุประสงค์ของแผนการศึกษาชาติ นโยบายของรัฐบาลและต้นสังกัด 

 

  1.2 กำหนดวิสัยทัศน์ และพนัธกิจ ที่สอดคล้อง เชื่อมโยงกับเป้าหมาย แผนยุทธศาสตร์ชาติ 
แผนการศึกษาแห่งชาติ นโยบายของรัฐบาลและต้นสังกัด 
  1.3 กำหนดเปา้หมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจ ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม 
  1.4 นำเป้าหมาย วิสัยทัศน ์และพันธกิจผา่นความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารโรงเรียน 
  1.5 นำเป้าหมาย วิสัยทัศน ์และพันธกิจของโรงเรียนเผยแพร่ ต่อสาธารณชน 
2) มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ดีเลิศ 
  2.1 มีการวางแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาอยา่งเป็นระบบ  
  2.2 มีการนำแผนไปปฏิบัต ิติดตามตรวจสอบประเมินผลและปรับปรุงพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง 

 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศกึษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
2.3 มกีารบริหารอัตรากำลัง ทรัพยากรทางการศึกษาจัดระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน และระบบ
การนิเทศภายใน 

 

2.4 สถานศึกษามีการนำข้อมูลมาใชใ้นการพัฒนาสถานศึกษา 
2.5 สถานศึกษาให้บุคลากรและผู้ทีเกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วมในการวางแผน ปรับปรุง พัฒนา และ
ร่วมรับผิดชอบต่อผลการจัดการศึกษา 
3) ดำเนนิงานพัฒนาวชิาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบดา้นตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก
กลุ่มเป้าหมาย 

ดีเลิศ 

  3.1 บริหารจดัการเกีย่วกับงานวิชาการ ในด้านการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา  
  3.2 บริหารจดัการเกี่ยวกับงานวิชาการ ในด้านการพัฒนาหลักสูตรตามความต้องการของผู้เรียนที่
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา ชุมชน และท้องถิ่น 
  3.3 บริหารจดัการเกี่ยวกับกิจกรรมเสรมิหลักสูตรที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านเชื่อมโยงวิถีชีวิต
จริง 
  3.4 กำหนดหลักสูตรสถานศึกษาครอบคลุมการจัดการเรียนการสอนทุกกลุ่มเป้าหมาย 
  3.5 สถานศึกษามีการปรับปรุง และพัฒนาหลักสูตรให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม 
4) พัฒนาครูและบคุลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชพี ดีเลิศ 
  4.1 ส่งเสรมิ สนับสนุน พัฒนาครู บุคลากร ให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ  
  4.2 จัดใหม้ีชุมชนการเรียนรู้ทางวชิาชีพ 
  4.3 นำชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพเข้ามาใช้ในการพัฒนางานและการเรียนรู้ของผู้เรียน 
  4.4 มีการตรวจสอบ ทบทวน การปฏิบัติงานของครู บุคลากร ที่มีผลตอ่การเรียนรู้ของผู้เรียน 
  4.5 ถอดบทเรียนเพื่อสร้างนวัตกรรมหรือวิธีการที่เป็นแบบอย่างที่ดีที่ส่งผลต่อการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน 
5) จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจดัการเรียนรู้อย่างมีคณุภาพ ดีเลิศ 
  5.1 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพภายในห้องเรียน ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ และคำนึงถึงความ
ปลอดภัย 

 

  5.2 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพภายนอกห้องเรียน ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ และคำนงึถึงความ
ปลอดภัย 
  5.3 จัดสภาพแวดล้อมที่ส่งเสริมให้ผูเ้รียนเกิดการเรียนรู้เป็นรายบุคคล และเป็นกลุม่ 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอัสสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
  5.4 จัดสภาพแวดล้อมทางสังคม ที่เอื้อต่อการจดัการเรียนรู้ และมีความปลอดภัย  
  5.5 จัดใหผู้้เรียนได้ใช้ประโยชน์จากการจัดสภาพแวดล้อมตามศักยภาพของผู้เรียน 
6) จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจดัการเรียนรู ้ ดีเลิศ 
  6.1 ได้ศึกษาความต้องการเทคโนโลยีสารสนเทศที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา  
  6.2 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพ
ของสถานศึกษา 
  6.3 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 
  6.4 ให้บรกิารเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อใชใ้นการบริการจดัการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสม
กับสภาพของสถานศึกษา 
  6.5 ติดตามผลการใช้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสถานศึกษาเพ่ือใช้ในการบริการ
จัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเปน็สำคัญ ดีเลิศ 
1) จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได ้ ดีเลิศ 
  1.1 จัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวช้ีวัดของหลักสูตรสถานศึกษาทีเ่น้นให้
ผู้เรียนได้เรียนรู้ โดยผ่านกระบวนการคดิและปฏิบัติจริง 

 

  1.2 มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่สามารถนำไปจัดกิจกรรมได้จริง 
  1.3 มีรูปแบบการจัดการเรียนรู้เฉพาะสำหรับผู้ที่มีความจำเป็น และต้องการความช่วยเหลือพิเศษ 
  1.4 ฝึกทักษะให้ผู้เรียนได้แสดงออก แสดงความคิดเห็น สรุปองค์ความรู้ และนำเสนอผลงาน 
  1.5 สามารถจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรยีนสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ 
2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อตอ่การเรียนรู ้ ดีเลิศ 
  2.1 ใชส้ื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศในการจดัการเรียนรู้  
  2.2 ใชแ้หล่งเรียนรู้ และภูมิปัญญาท้องถิน่ในการจัดการเรียนรู ้
  2.3 สร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหาความรู้ด้วยตนเองจากสื่อที่หลากหลาย 

 
 
 



ค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนอสัสัมชญัอุบลราชธาน ี
เรื่อง  การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกนัคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2566 
************************************* 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา ระดับคณุภาพ 
3) มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ดีเลิศ 
  3.1 ผู้สอนมีการบริหารจัดการชั้นเรียน โดยเน้นการมีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก  
  3.2 ผูส้อนมกีารบริหารจัดการชั้นเรียน ใหเ้ด็กรักครู ครรูักเด็ก และเดก็รักเด็ก เด็กรักที่จะเรียนรู้ 
สามารถเรียนรูร้่วมกันอย่างมีความสุข 
4) ตรวจสอบและประเมินผูเ้รียนอยา่งเปน็ระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ดีเลิศ 
  4.1 มีการตรวจสอบและประเมินคุณภาพการจัดการเรียนรู้อย่างเป็นระบบ  
  4.2 มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและวิธีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับเป้าหมายในการจัดการ
เรียนรู ้
  4.3 เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเก่ียวข้องมีส่วนร่วมในการวัดและประเมินผล 
  4.4 ให้ขอ้มูลย้อนกลับแก่ผู้เรียนเพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาการเรยีนรู้ 
5) มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และใหข้้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาปรับปรงุการจัดการเรียนรู ้ ดีเลิศ 
  5.1 มีแหล่งเรียนรู้ทางวิชาชีพระหว่างครูและผู้มสี่วนเกี่ยวข้องร่วมกันแลกเปลี่ยนความรู้และให้
ข้อมูลย้อนกลบัเพ่ือปรับปรุง พัฒนาการจัดการเรียนรู้ 

 

  5.2 ครมูีการร่วมและสะท้อนผลการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ภายในกลุ่มสาระการเรียนรู้ เพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู ้

 
 
เกณฑ์การตัดสิน 

ระดับคณุภาพ เกณฑ์การตัดสิน 
ยอดเยี่ยม  ร้อยละ  90.00 – 100.00 

ดีเลิศ ร้อยละ  75.00 – 89.99 
ดี ร้อยละ  60.00 – 74.99 

ปานกลาง ร้อยละ  50.00 – 59.99 
กำลังพัฒนา ร้อยละ  00.00 – 49.99 

 
หมายเหต ุ การกำหนดค่าร้อยละ  หรือระดับคุณภาพให้สถานศึกษาเป็นผู้กำหนดเองตามบริบทและสอดคล้องกับการ
ดำเนินงานของสถานศึกษา 


